

# 沈阳市卫生健康委员会

---

## 关于 2021 年上半年市属 20 家公立医院 医疗费用重点指标监测的报告

按照国家卫生计生委、发展改革委、财政部、人力资源社会保障部、中医药管理局等五部委《关于印发控制公立医院医疗费用不合理增长的若干意见》（国卫体改发〔2015〕89号）、省卫生计生委、发展改革委、财政厅、人力资源社会保障厅部门《关于建立健全公立医院医疗费用重点指标监测和发布制度的通知》（辽卫发〔2016〕13号）和市卫生计生委、市发展改革委、市财政局、市人社局《关于印发沈阳市控制医疗费用不合理增长实施方案的通知》（沈卫计联发〔2017〕41号）要求，现将 2021 年上半年 20 家市属公立医院医疗费用重点指标监测情况报告如下，并依托市卫生健康委官网向社会公布。

### 一、监测指标及内涵

监测指标包括医疗费用增长、门诊收入占医疗收入比重、门诊病人次均医疗费用及增幅、门诊病人次均药品费用及增幅、住院病人次均医疗费用及增幅、住院病人次均药品费用及增幅、平均住院天数、百元医疗收入（不含药品收入）消耗的卫生材料费用、药占比等 13 个指标。

其中，公立医院医疗费用增长指标用于反映市属公立医院医

疗费用总体增长情况；门诊病人和住院病人均医疗费用、药品费用、检查检验费用及增幅主要用于反映医院门诊病人和住院病人费用负担情况及增长水平；门诊收入占医疗收入的比重主要用于反映医院收入结构；百元医疗收入（不含药品收入）消耗的卫生材料费用用于反映医院卫生材料消耗程度和管理水平；平均住院日用于反映医院对住院病人的服务效率。

## 二、指标分析

2021 年上半年，市属 20 家公立医院医疗费用同比上升了 20.33 个百分点。门诊病人均医疗费用为 386.91 元，同比下降了 9.07%。门诊病人均药品费用 158.03 元，同比下降 18.04%。住院病人均医疗费用 16193.69 元，同比增长 1.78%。住院病人均药品费用 3944.76 元，同比增长 5.44%。住院病人平均住院天数 11.87 天，同比减少 0.61 天。百元医疗收入（不含药品收入）消耗的卫生材料费用为 19.3 元，同比减少 0.22 元。药品收入（包括中药饮片、基本药物等）占医疗收入的比重为 30.17%，同比下降 1.03 个百分点。市属 20 家公立医院的具体指标情况详见附件。

附件：2021 年上半年市属 20 家公立医院医疗费用重点监测指标一览表

  
沈阳市卫生健康委员会  
2021 年 8 月 19 日

## 附件

2021年上半年市属20家公立医院医疗费用重点监测指标一览表

指标内容  单位	医疗费用增幅(%)	2021年上半年门诊医疗费用监测指标情况					2021年上半年住院病人医疗费用监测指标情况					百元医疗收入(不含药品收入)消耗的卫生材料费用(元)	药品收入占医疗收入比重(%)
		门诊收入占医疗收入的比重(%)	门诊病人人次均医疗费用(元)	门诊病人人次均医疗费用增幅(%)	门诊病人人次均药品费用(元)	门诊病人人次均药品费用增幅(%)	住院病人人次均医疗费用(元)	住院病人人次均医疗费用增幅(%)	住院病人人次均药品费用(元)	住院病人人次均药品费用增幅(%)	平均住院日(天)		
市第一人民医院	24.34	31.59	338.65	-2.36	156.21	-16.71	12204.66	1.44	3054.90	-1.48	11.80	15.50	31.70
沈医附属二院	-6.24	30.79	363.03	-27.42	217.93	-37.82	14225.81	1.23	3824.68	3.75	10.82	25.65	37.09
市红十字会医院	92.98	27.71	233.57	-35.40	133.08	-49.04	16053.44	20.28	5890.92	38.62	15.52	13.66	42.32
市第四人民医院	11.66	36.09	393.30	-10.07	156.63	-18.13	17968.51	0.52	4307.21	-0.50	9.64	14.09	29.69
市第五人民医院	21.69	30.07	394.40	2.64	206.51	-14.42	12996.39	1.58	4176.72	3.02	10.66	18.73	38.22
市第六人民医院	83.63	24.10	330.80	4.35	116.68	40.30	17471.25	11.81	5725.78	15.70	11.58	25.55	33.38
市第七人民医院	29.35	62.35	440.19	0.65	180.92	-8.77	13782.18	7.61	3715.36	13.52	12.79	2.45	35.78
沈医附属中心医院	8.17	27.51	370.63	-14.62	189.74	-22.45	18884.78	-0.41	4547.95	-3.90	9.98	29.22	31.54
市第九人民医院	38.92	43.87	238.59	-37.77	97.41	-53.50	8955.98	0.67	1955.38	7.90	14.98	7.30	30.17
市第十人民医院	11.15	16.27	427.06	-7.64	165.24	-13.41	17401.71	-7.23	6062.09	-1.43	12.95	19.07	35.46
市妇婴医院	11.94	62.99	554.13	9.47	130.66	8.10	9069.53	11.75	949.72	4.25	6.26	3.52	18.73
市精卫中心	-5.14	27.67	247.76	2.85	206.28	-4.63	39788.62	-38.04	7143.54	-20.93	62.29	0.20	36.03

续上页

指标内容  单位	医疗费用增幅 (%)	2021 年上半年门诊医疗费用监测指标情况					2021 年上半年住院病人医疗费用监测指标情况					百元医疗收入 (不含药品收入) 消耗的卫生材料费用 (元)	药品收入占医疗收入比重 (%)
		门诊收入占医疗收入的比重 (%)	门诊病人人次均医疗费用 (元)	门诊病人人次均医疗费用增幅 (%)	门诊病人人次均药品费用 (元)	门诊病人人次均药品费用增幅 (%)	住院病人人次均医疗费用 (元)	住院病人人次均医疗费用增幅 (%)	住院病人人次均药品费用 (元)	住院病人人次均药品费用增幅 (%)	平均住院日 (天)		
市骨科医院	29.79	26.79	392.13	-19.72	188.34	-15.36	32047.84	1.66	3366.81	7.59	12.71	55.85	20.56
市中医院	6.79	51.10	582.64	5.44	489.04	8.26	15809.90	-4.52	4950.74	3.09	16.84	3.02	58.21
市儿童医院	90.40	53.67	289.98	1.08	119.02	-3.56	8921.13	10.56	1752.51	5.52	9.87	13.41	31.13
市妇幼保健院	2.51	73.11	440.31	3.97	24.32	-0.71	10610.60	1.88	1559.96	19.91	4.75	4.48	7.99
市口腔医院	45.78	99.71	785.42	8.85	19.55	-6.12	4950.00	1.92	467.50	55.83	2.90	10.67	2.51
市肛肠医院	29.79	10.98	236.75	15.85	98.86	-6.19	12679.13	4.44	1008.70	-4.38	9.62	12.09	11.67
市安宁医院	8.36	4.74	263.50	11.60	241.21	10.25	65589.49	24.78	5981.60	27.89	86.42	0.13	13.03
急救中心附属医院	-13.57	33.22	691.59	-2.57	175.66	-10.69	12560.46	-4.38	3896.11	8.92	9.96	15.43	29.15
平均值	20.33	35.24	386.91	-9.07	158.03	-18.04	16193.69	1.78	3944.76	5.44	11.87	19.30	30.17

注：数据来源于各医院报送、汇总分析。